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1 Úvod

Éra Margaret Thatcherové byla pro britskou společnost velmi

turbulentním obdobím. Spojené království zažilo největší hornickou

stávku ve své historii, moc odborů byla výrazně oslabena a tržní pravidla

pronikly i do jiných sektorů společnosti, než jen do ekonomiky. V žádné

jiné zemi není celá jedna dekáda takto silně spojována s vládnoucím

lídrem jako v Británii 80. let. Když v roce 1979 nastoupila Margaret

Thatcherová jako premiérka do úřadu, slíbila během svého projevu

občanům Británie, zmítané ekonomickými problémy, že přinese harmonii

a naději (McSmith 2010: 10). Jejím řešením byla deregulace trhu, malá

role státu a podpora podnikání a soukromého vlastnictví. Thatcherová

toužila po reformě společnosti, obnově viktoriánských hodnot. Snažila se

vytvořit takový systém, který by podporoval soběstačnost pracujících

(McSmith 2010: 19). Místo toho byla 80. léta charakterizována

prohlubujícími se společenskými rozdíly (Turner 2013: 31).

Cílem této bakalářské práce bude zjistit, jak se hodnoty

prosazované politikou Margaret Thatcherové projevily v britské

společnosti 80. let a zda se materiální blahobyt stal důležitým kritériem

životního úspěchu pro britskou společnost.

Bakalářská práce bude rozdělena do pěti částí, včetně úvodu

a závěru. V první kapitole se zaměřím na politiku Margaret Thatcherové.

První podkapitola se bude zabývat politickým pozadím konce 70.

a počátku 80. let, kdy Margaret Thatcherová přebírala premiérský úřad po

labouristickém předsedovi Jamesovi Callaghanovi a mohla tedy začít

uplatňovat svoji politiku, která dostala název „thatcherismus“. Další

podkapitoly se věnují konzervativním hospodářským reformám, reformám

ve veřejné sféře a privatizaci, jenž definovala 80. léta ve Spojeném

království a díky níž se mnoho obyvatel stalo akcionáři a vlastníky

nemovitostí. V této kapitole se též zaměřím na vztah Thatcherové
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k odborům, které ona sama nazývala „vnitřním nepřítelem“ a vůči kterým

podnikla kroky oslabující jejich vliv (Wilenius 2004).

Druhá část bakalářské práce se věnuje sociálním třídám britské

společnosti, přičemž se konkrétně zaměřím na změny ve střední

a dělnické vrstvě. Rostoucí nezaměstnanost a recese na konci 70.

a počátku 80. let se značně dotkla obzvlášť dělnické třídy, což vedlo

k rostoucí nespokojenosti a nepokojům.

Třetí část této práce se zaměří na kulturní sféru, jejíž financování

se během Thatcherové zredukovalo. Na počátku 80. let také začala

vysílat nová televizní stanice Channel 4, která poskytla vysílací čas pro

nové pořady a mladí britští komici dostali prostor pro své nápady.

Popularita muzikálů výrazně stoupla a britští hudebníci zaznamenali velký

úspěch i v zámoří.

Pro tuto bakalářskou práci jsem využila kompilační metodu

a čerpala jsem především z anglicky psaných zdrojů. Stěžejním zdrojem

byla kniha britského historika Andyho McSmithe No Such Thing

As Society (2010), která se zabývá klíčovými událostmi ve Spojeném

království v 80. letech. Dalšími podstatnými zdroji, především při

vytváření druhé části této práce, byly knihy The People: The Rise and

Fall of the Working Class od historičky Seliny Todd, která se zabývá

dějinami dělnické třídy ve 20. století, a The Middle Class: A History

(2006) od historika Lawrence Jamese, která se naopak zabývá dějinami

střední vrstvy. V práci jsem též čerpala z autobiografie Margaret Thatcher

The Downing Street Years (1995) a knihy českého politika Hynka

Fajmona Margaret Thatcherová a její politika (2010). Rovněž jsem se

opírala o články z britského tisku.
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2 Politika Margaret Thatcherové

2.1 Thatcherismus
Když v roce 1979 přebírala Margaret Thatcherová premiérský úřad,

byla Británie stále poznamenána velkými ekonomickými problémy. Odkaz

„zimy nespokojenosti“1, rostoucí síly odborů, velké inflace a neschopnosti

labouristické vlády zachránit Británii před propadem byl stále živý.

Margaret Thatcherová, jejíž generace vyrůstala v době, kdy Británie byla

jednou z velmocí, nyní musela přihlížet, jak se Spojenému království

přezdívá „nemocný muž Evropy“ (Pym 2013; McSmith 2010: 11).

Ve Spojeném království byl v té době poválečný konsenzus, který

se v Británii uplatňoval od roku 1945 až do vlády Thatcherové (Kavanagh

2011). Politika konsenzu byla ovlivněna ekonomem Johnem Keynesem

a liberálním politikem Williamem Beveridgem. Hlavními body politiky byla

snaha o plnou zaměstnanost, podpora role odborů, státní vlastnictví

veřejných služeb, například vodárenského či plynárenského průmyslu,

sociální stát (welfare state) a podpora ekonomické rovnosti. Británie se

díky konsenzu stala modelem sociální demokracie, která propojila princip

kolektivismu a občanských svobod. Thatcherová ovšem konsenzu

nedůvěřovala a během její vlády došlo k jeho zrušení (Kavanagh 2011).

Ekonomický úpadek Spojeného království po 2. světové válce je

připisován několika faktorům. Mezi nimi dominoval neefektivní průmysl

a rostoucí síla odborů. Ty vytvářely nátlak na tehdejší labouristickou

vládu prostřednictvím stávek. Ta tak neměla možnost prosadit své

předvolební sliby, což se projevilo na její reputaci. Probíhající stávky byly

ovšem příznakem jiného problému, a tím byla klesající hodnota peněz.

1 Zima nespokojenosti je termín popisující průmyslový a sociální chaos v letech 1978 až 1979

(Marr 2009: 1112).
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Libra šterlinků měla problémy ještě před prvním ropným šokem2. V roce

1975 se inflace zvýšila na 27%. Koncem 70. let se inflace mírně snížila,

ale stále byla velmi vysoká. Během dekády (1970 – 1980) se cena za

potraviny čtyřnásobila. Zároveň se zvyšovaly platy (McSmith 2012: 12–

13).

Během 70. let se tedy labouristé i konzervativci snažili tuto situaci

vyřešit použitím státních nástrojů k udržení nízkých cen a snažili se

přesvědčit pracující obyvatelstvo, aby nepožadovalo zvýšení platů. Tento

postup obhajovali tím, že každé navýšení platů zároveň zvyšuje inflaci.

To samozřejmě vyústilo v sérii stávek, které skončily porážkou labouristů

(McSmith 2010: 14). Maragret Thatcherové se roku 1975 stala

předsedkyní opoziční Konzervativní strany, neboť porazila bývalého

premiéra Edwarda Heatha. Ještě před svým stranickým vítězstvím začala

přesvědčovat své spolustraníky, aby důvěřovali svobodnému trhu,

limitované vládě a silné národní obraně jako klíči k úspěchu (Thatcher

1995: 15).

V květnu 1978 se Konzervativní strana začala chystat na volby.

Svou kampaň svěřila firmě Saatchi and Saatchi, která pro ně vytvořila

politický plakát zobrazující dlouhou frontu lidí čekajících před úřadem

práce s titulkem „Labour isn’t working“. Konzervativní strana vyhrála volby

a získala 339 křesel, labouristé vyhráli 269 a liberálové 11 křesel (Childs

1993: 288–289).

Margaret Thatcherová se tedy stala premiérkou a dostala tak

možnost naplno realizovat myšlenku monetární politiky, výrazně

ovlivněnou Miltonem Friedmanem a Friedrichem Hayekem, která později

dostala označení jako „thatcherismus“. Nikde neexistuje přesná definice

2
Tzv. první ropný šok proběhl v roce 1973 po vítězství Izraele v jomkipurské válce, kdy země

OPEC (Organizace zemí vyvážející ropu) uvalily embargo na státy podporující v proběhlém

sporu Izrael. Země, na něž se embargo nevztahovalo, musely platit mnohonásobně víc, jelikož

cena ropy stoupla o čtyřnásobek (Marr 2009: 1019–1020).
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tohoto politického směru a ekonomických pravidel. Thatcherová ji nikdy

nesestavila, spíše se při řešení určitého problému řídila vlastním

instinktem. Nigel Lawson, člen kabinetu Thatcherové, definoval

thatcherismus jako „směs svobodného trhu, tržní disciplíny, přísné

kontroly veřejných výdajů, snižování daní, viktoriánských hodnost

a špetky populismu“ (McSmith 2010: 18–19). Podle historika Andyho

McSmithe jde o snahu vytvořit takový systém, který by podporoval

podnikatelského ducha ve společnosti a odměňoval ty, kteří jsou schopni


[…]


Období 80. let je spojeno s politikou Margaret Thatcherové. Ta se

snažila ekonomické problémy, ve kterých se Británie ocitla v 70. letech,

vyřešit pomocí monetární politiky ovlivněné Friedrichem Hayekem

a Miltonem Friedmanem. Spolu s jejím přesvědčením o důležité úloze

soběstačnosti, volného trhu a malé roli státu dostala její politika označení

„thatcherismus“. V rámci této politiky zaváděla tržní pravidla i do jiných

oblastí, než pouze do ekonomiky, čímž se podle ní měla zvýšit

konkurenceschopnost, a tím pádem pocit osobní zodpovědnosti obyvatel

Spojeného království.

Cílem mé práce bylo zjistit, jak se tyto hodnoty projevily v britské

společnosti. Její pragmatický přístup k ekonomickým problémům země,

jako byl například útlum těžkého průmyslu, který byl v té době neefektivní

a ztrátový, měl za následek masivní propouštění tisíců zaměstnanců. Na

tuto situaci reagovaly silné odborové organizace, které Thatcherová

považovala za překážku ekonomických reforem. Její averze vůči nim

vyústila v přijetí zákonů potlačujících vliv odborů, což způsobilo

minimalizaci jejich moci a úbytek členů. Masivní propouštění mělo také za

následek narůst příjemců sociálních dávek. Důsledkem vysoké míry

nezaměstnanosti došlo k rozštěpení dělnické třídy na ty, kteří byli stále

zaměstnaní a ty, kteří byli závislí na sociální podpoře státu. Tato skupina

je někdy označována jako nová spodní třída, neboli „underclass“.

Zavádění tržních pravidel v rámci školství paradoxně znamenalo

zvýšení státního dohledu nad vzděláváním, což bylo v přímém rozporu

s thatcherovskou vizí stále se snižující role státu. Také v oblasti kultury se

Thatcherová snažila uplatňovat ekonomická pravidla. Byla podporována

ta odvětví, která byla schopna produkovat zisk. Tím nejziskovějším

sektorem se staly muzikály. Aby si muzea či jiná „ztrátová“ odvětví na

sebe vydělala, začala vybírat vstupné. Situace na pracovním trhu se stala
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inspirací pro nové televizní seriály a dokumenty zaměřené na tehdejší

sociální problémy.

Dalším reformním krokem Thatcherové byla privatizace

a deregulace finančního trhu. Privatizace obecních domů měla

za následek, že se navýšil počet vlastníků nemovitostí. Privatizací došlo

k nárůstu střední třídy, jelikož majetek, především vlastnictví domu, byl

vždy důležitým prvkem této třídy. Došlo ovšem také k polarizaci vztahů

v rámci komunit, jelikož na jedné straně byli ti, kteří získali vlastní

nemovitost jako symbol ekonomické soběstačnosti díky dostupným

hypotékám, na druhé straně existovala skupina nájemníků, která neměla

možnost hypotéku získat a musela tak zůstat v obecních bytech. Do dříve

privilegovaného prostřední v City se deregulací otevřel přístup

zahraničním firmám a ambiciózním jedincům z různých sociálních tříd.

Jako nový fenomén se objevila sociální skupina nových bohatých, neboli

New Rich a Yuppies. Jejich nově nabytý ekonomický status ovšem nebyl

respektován všemi, což se projevilo v řadě komediálních televizních

programů.

Podpora soběstačnosti se projevila i v sociální oblasti. Zrušení

poválečného konsenzu, který propagoval plnou zaměstnanost a sociální

stát, škrty v rozpočtu sociální politiky a přesvědčení, že vláda již nemá být

hlavním garantem sociálního zabezpečení, vedly k vytracení vzájemné

solidarity mezi britskými obyvateli.

Závěrem by se dalo shrnout, že pragmatická politika Margaret

Thatcherové a tržní pravidla uplatňovaná ve všech oblastech veřejného

života nepřinesla očekávaný úspěch. Pro období její vlády je naopak

typické prohlubování sociálních rozdílů, kdy na jedné straně jsou ti, kteří

dokázali plně využít jejích politických reforem, na druhé straně se objevila

početná skupina lidí závislých na ekonomické pomoci státu. Osobnost

Margaret Thatcherové jako političky byla natolik výrazná, že by mohla být

práce rozšířena o analýzu vlivu Thatcherové na britskou politiku v 90.

letech.
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7 Resumé

The present bachelor thesis deals with the transformation of British

society during Margaret Thatcher era and its aim is to clarify how

the values promoted by Thatcher, especially self-reliance and enterprise

culture, reflected on British society.

When Thatcher came to power she tried to solve the economic

struggles, which the United Kingdom went through in the 70s, by applying

monetary policies influenced by Friedrich Hayek and Milton Friedman.

Together with her conviction about the important role of self-reliance, free

market and lower taxes, her policies became known as “Thatcherism”.

The rules of free market were set and established by her not only in the

economic sector, but also applied to public and cultural sectors in order

to make them more competitive. Regarding trade unions as the “enemy

within”, Thatcher was determined to reduce their power and influence.

By the end of 1980s union membership was sharply declining.

In order to make British society more self-reliant, Thatcher

privatized state owned monopolies and council housing. A significant

number of people took advantage of this policy and the number of private

shareholders increased remarkably, the number of council house tenants

decreased, while home ownership heightened. Deregulation of the British

market resulted in the transformation of London Stock Exchange, also

known as the “Big Bang”. It dismantled the traditional way of trading and

opened up the British market to foreign investors. Big Bang made

it possible for people from different backgrounds to get a job in the stock

exchange, something that had been previously reserved for people

coming from wealthy backgrounds. This resulted in a phenomenon known

as “yuppies”.

48

However, Thatcher era also became known as a decade

characterized by the widening of social differences. People who took

advantage of her policies and the enterprise culture became prosperous

and self-reliant. On the other hand, people who lost their job because

of the decline of heavy industry became reliant on social benefits.