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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Tereza Haklová
NÁZEV PRÁCE: Proměny britské společnosti za éry Margaret Thatcherové
HODNOTIL: PhDr. Pavel Hlaváček, PhD.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cíl práce do jisté míry vyplývá z názvu, který je pak v úvodu jen nepatrně rozšířen. Autorka se snaží zjistit, „jak se hodnoty prosazované Margaret Thatcherové projevily v britské společnosti 80. let a zda se materiální blahobyt stal důležitým kritériem životního úspěchu pro britskou společnost (s. 1). Teprve z kontextu obsahu práce začíná být jasné, o co se autorka snaží. Deklarovaného cíle se tudíž podařilo naplnit jen s výhradami.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Základem předkladané práce jsou tři kapitoly. Autorka nejprve představuje hlavní pilíře domácí politiky M. Thatcherové (2. kap) a následně se věnuje proměně britské společnosti (3. kap), resp. její stratifikaci do jednotlivých tříd (dělnická třída, střední třída, nově zbohatlá vrstva).
Třetí část práce (4. kapitola) se zabývá „kulturou“, ale není blíže nedefinována a je poněkud nejasné, jak tato část zapadá do kontextu cílů práce. Tvrzení autorky, které se objevuje v závěru, že „nejziskovějším sektorem [v oblasti kultury za vlády premiérky Thatcheové] se staly muzikály“ (s. 39), je mimořádně nešťasné. Stejně jako následující věta: „Aby si muzea či jiná „ztrátová“ odvětví na sebe vydělala, začala vybírat vstupné.“ (s. 39) Snaží se tím autorka naznačit, že např. do filharmonie nebo do divadla se v době před nástupem M. Thatcherové chodilo zadarmo? Závěr práce je pak velmi zvláštně ukončen zcela bezkontextním trvzením, že vliv premiérky ja tak výrazný, „že by mohla být práce rozšířena o analýzu… [britské společnosti] v 90. letech“ (s. 40).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální úprava práce je až na výjimky v pořádku. Autorka vychází z přijatelné zdrojové „základny“, na literaturu je správně odkazováno. V textu nenacházíme gramatických chyb.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Předkládaná práce vyvolává poněkud smíšené dojmy. Na jedné straně můžeme ocenit formální aspekty, na druhé straně v obsahovém zpracování se nachází plno příliš zjednodušených trvzení, neřku-li úplná klišé, kterým by se měla odborná práce vyvarovat (viz otázky). Také cíle a struktura práce vyvolává určité pochybnosti.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Autorka ve své práci odděluje třídu dělnickou od střední třídy. Je takové dělení v 80. letech 20. století ještě udržitelné? Nebylo by vhodné britskou dělnickou třídu považovat za střední třídu?
Proč v textu není rozbrána třída bohatých (tj. aristokracie)? Nebo snad tato třída dle autorky nebyla zasažena neoliberálními reformami?
Co chtěla autorka říci, když tvrdila, že střední třída přijala „kalvinismus, tak evangelismus, utilitarianismus, liberalismus a konzervatismus, v novodobé historii to pak byl thatcherismus či ideje New Labour“ (s. 27) (přepsáno včetně gramatických chyb).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Velmi dobře až dobře, v závislosti na obhajobě.
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